
Príhovor 
Vážený pán starosta, vážený učiteľský zbor i zamestnanci školy, 

vzácni hostia, milí rodičia a žiaci! 

 

Život je zmena. Všetko okolo nás sa mení – príroda, ľudia aj časy, 

v ktorých žijeme. Takáto zmena nastala aj 2. januára v roku 1965, keď bola 

slávnostne otvorená nová budova súčasnej školy. Už 50 rokov tu pulzuje 

tvorivý život a je v nej ukrytých toľko životných príbehov, udalostí, zážitkov a 

spomienok, že si to ani nedokážeme predstaviť.  

Udialo sa tu veľa zmien. Boli však vždy uskutočňované s túžbou ísť dopredu, zabezpečiť kvalitu 

vyučovacieho procesu a materiálno-technického zabezpečenia, prispôsobiť žiakov novým požiadavkám 

nás učiteľov, rodičov i spoločnosti. Posilnili sa právomoci školy a zmenilo sa vnímanie vzdelávania. Oslavy, 

jubileá sú vždy vyvrcholením dlhoročnej práce učiteľov, nepedagogických zamestnancov a žiakov. Sú aj 

príležitosťou načerpať silu a energiu do ďalšej práce, do ďalších rokov.  

V čase, keď sa každoročne znižuje počet narodených detí, musí každá škola bojovať o žiakov 

svojimi aktivitami, školským vzdelávacím programom, úspechmi a ich propagáciou. Týka sa to i našej školy. 

Napriek tomu, že patrí medzi menšie, je odetá v novom šate a prostredníctvom národných projektov je 

vybavená najnovšou technikou, kráča s modernou dobou a je úspešná. 

Meradlom úspešnosti sú učitelia a nepedagogickí zamestnanci – obetaví, neúnavní, optimisticky 

naladení. Rozdávajú múdrosť, rozvíjajú talenty, pohladia, usmernia, učia poznávať krásu a zmysel života. 

Vzdávam im úprimný hold.  

Druhým meradlom úspešnosti sú naši žiaci, ktorí školu pozitívne zviditeľnili a zviditeľňujú úspechmi 

v prírodovedných, jazykových, umeleckých, vedomostných a športových súťažiach. Patrí im za to vďaka 

a pochvala. 

Tretím meradlom úspešnosti školy sú rodičia – ich záujem o školu, ochota spolupracovať a hľadať 

spoločné riešenia, spoločné prežívanie radostí i starostí – to dáva škole potrebný základ. Ďakujem Vám, 

rodičia! 

Pri príležitosti tohto krásneho výročia chcem vyjadriť poďakovanie aj mojim predchodcom riaditeľom, 
ktorí za 50 rokov existencie školy v Lipovciach nechali v nej časť svojho „ja“ a prispeli svojím obetavým 
prístupom k jej rozvoju. Ďakujem všetkým našim absolventom, bývalým pedagógom a zamestnancom, 
občanom, sponzorom a priateľom školy, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zaslúžili o jej zveľaďovanie, 
zviditeľňovanie a o šírenie dobrého mena.  

 

Na záver našej jubilantke želám, aby sa naďalej rozvíjala, do ďalších desaťročí jej prajem 

veľa dobrých a usilovných žiakov, zanietených učiteľov, obetavých rodičov, lepšie finančné 

zabezpečenie, pochopenie a pomoc kompetentných pri riešení jej problémov, dobrú spoluprácu so 

zriaďovateľom. Nech sa v nej šíri harmónia vzťahov, pracovný elán a nech vychováva ďalšie 

a ďalšie generácie žiakov. 

 
 
 

Mgr. Gabriela Pavelková 
riaditeľka školy 

  



Z histórie školy 
Prvý zápis v kronike zo dňa 30. júna 1948: 

„Podľa výnosu PŠO boli zrušené dňom 1.9.1948 
vyššie ročníky národných škôl. Odtrhnutím týchto 
ročníkov počítalo sa o zriadenie strednej školy 
takmer v každej obci. Nakoľko aj na tunajšej 
národnej škole nastala zmena, muselo sa počítať 
so zriadením strednej školy. Za stredisko 
novozriadenej školy bola uznaná obec Lipovce.“ 

„Rodičia žiakov nastávajúcej novozriadenej 
školy všemožne sa snažili a podporovali začatú 
prácu, vidiac možnosť dať svoje deti študovať vo 
vlastnom mieste. S opravou začalo sa hneď, takže 

15.2.1948 mohli žiaci nastúpiť cestu do svojho druhého domova.“ Riaditeľkou sa stala p. Elena Rákoci, 
ktorá viedla školu až do roku 1955. 

V šk. roku 1950/1951 sa škola rozšírila o jednu triedu. Uskutočnil sa aj Týždeň otvorených dverí – 
túto možnosť využilo len niekoľko rodičov. Vyučovalo sa striedavo dopoludnia a popoludní. Keďže išlo o 
strednú školu (vo vtedajšom ponímaní), na záver školského roka prebehli záverečné skúšky. Podrobilo sa 
im 22 žiakov, z ktorých 8 skončilo s vyznamenaním. „Výsledok skúšok bol oznamovaný rozhlasom 
pojazdného voza, ktorý denne navštívil obec.“ Záverečné skúšky sa skončili veľkou akadémiou s 
následným výletom do Demänovskej a Dobšinskej jaskyne. 

V nasledujúcom šk. roku vznikol banícky krúžok, keďže školu navštívili banícki učni z Rudnian a 
agitovali žiakov. Mali úspech, traja chlapci po skončení odišli pracovať do baní. 

V šk. roku 1952/1953 nastala menšia zmena. „K 
tunajšej škola bola pričlenená na nariadenie KNV- ref. IV v 
Prešove národná škola v Štefanovciach a žiaci zo SŠ v 
Hermanovciach.“ 

Šk. rok 1953/1954: „Podľa reorganizácie školstva 
osemročná stredná škola má 5 tried. Z toho 1. a 3. roč., 
2.,4.,5. roč. vyučoval sa striedavo v učebných miestnostiach 
bývalej národnej školy. 6. – 8. roč. vyučoval sa riadne v 
dopoludňajších hodinách v miestnostiach v prenajatom 
obytnom dome.“ Žiakov bolo 172. 

V šk. roku 1956/1957 zaznamenala škola odchod 
žiakov – žiaci zo Štefanoviec znovu začali chodiť do školy 
do Hermanoviec, lebo sa zmenil školský obvod. 

Po prvýkrát bolo vyučovanie spestrené premietaním filmov (nadväzujúcich na učebnú látku) na 
premietacom aparáte, ktorý zapožičala závodná rada prameňa Salvator. Počas vyučovacích hodín sa 
premietlo 17 školských filmov a 49 celovečerných. Učiteľský zbor chcel premietaním celovečerných filmov a 
vyberaním vstupného získať finančné prostriedky na učebné pomôcky na fyziku. Spočiatku, kým bol 
záujem, sa mu to aj darilo. No neskôr, vzhľadom na vysoké „požičovné“, klesal počet návštevníkov a 
premietanie sa stalo nerentabilným. Zhodnotenie zisku podľa kroniky: „Ku koncu júna naša bilancia 
vykazovala schodok 367,93 Kčs.“ 

Šk. rok 1957/1958 bol komplikovaný, odišlo viacero učiteľov a vyučovanie sa skrátilo na 18 hodín 
týždenne. Po polroku sa stav učiteľského zboru doplnil o chýbajúcich učiteľov. Muselo sa však doháňať 
učivo. Ku koncu šk. roka školu navštívil aj školský inšpektor. S výsledkami práce učiteľov bol veľmi 
spokojný. 

V šk. roku 1959/1960 bolo žiakov 168. Stále sa vyučovalo v bývalej národnej škole a v prenajatých 
miestnostiach, a to dvojzmenne. 

V šk. roku 1961/1962 bol otvorený 9. ročník a počet žiakov presiahol 200. 



Podľa kronikára p. Olejníčka bol šk. rok 1962/1963 najťažším rokom v škole. Učitelia sa často 
striedali a menilo sa aj triednictvo. Vypomáhali aj učitelia zo SLTŠ. No v tomto roku v máji sa začalo s 
výstavbou základnej deväťročnej školy v Lipovciach. 

Šk. rok 1964/1965: „Po prvýkrát sa začal školský rok spojením školy Lipovca a Šindliara. Slávnostné 
otvorenie bolo na školskom dvore (u Kaščáka).“ 

Od septembra do januára sa vyučovalo na troch miestach, a to v Lipovciach a Šindliari. „1.1.1965 
začalo sa vyučovať v novej školskej budove. Kolaudácia budovy bola 15.12.1964. Slávnostné otvorenie 
bolo 2.1.1965. Slávnosti sa zúčastnili aj predstavitelia obcí Lipovce, Šindliar a Lačnov.“ 

„Veľkú pomoc pri dokončení školy urobilo ZRPŠ, kde rodičia odpracovali do 1000 hodín a žiaci 
miestnej školy do 2000 hodín.“ Keďže bolo 9 tried, vznikla potreba zástupcu na škole – stal sa ním p. 
Kušnírik. 

V nasledujúcich šk. rokoch už vyučovanie prebiehalo iba dopoludnia a v šk. roku 1968/69 sa začalo 
vyučovať 5 dní v týždni. 

V jesenných a zimných mesiacoch šk. roku 1983/1984 pokračovala oprava vonkajších fasád 
školských budov. Opravy vykonával prešovský podnik Družbyt. Investícia činila okolo 250 000 Kčs. 

Od januára 1985 prebiehalo maľovanie vnútorných priestorov školy, natieranie okien a dverí. Práce 
boli ukončené v júni a ich celková hodnota bola 150 000 Kčs. 

V šk. roku 1988/1989 škola mala len 7 tried. 

V šk. roku 1995/1996 bola vykonaná plynofikácia školy, 
ktorú financovali ŠS Prešov a OcÚ Lipovce za pomoci OcÚ 
Šindliar. Prvýkrát boli kotly zapnuté dňa 17.10.1995. 

V šk. roku 2001/2002 po strate vody v studni sa škola 
napojila na obecný vodovod v Lipovciach. Bol vybudovaný 
rezervoár vody, na ktorý poskytlo financie OŠMaTK v Prešove 
vo výške 270 000 Sk. V areáli bolo zavedené nové plastové 
potrubie. 

Po tom, čo sa škola stala právnym subjektom a jej 
zriaďovateľom sa stal Obecný úrad Lipovce, od 1.7.2002 
prešla po technickej stránke obrovskými zmenami.  

V šk. roku 2003/2004 sa prebudovala stará špeciálna 
učebňa spolu s kabinetom a vznikli dve menšie triedy. V malej 
budove sa 21.6.2004 začalo s búraním priečok medzi triedami, 
čím vznikol krásny priestor na malú telocvičňu.  Počas letných 

prázdnin sa pokračovalo v prácach. Učebne boli do nového šk. roka 
pripravené, prestavba telocvične pokračovala aj v ďalšom roku. 

Úplná prestavba hygienických zariadení bola vykonaná v šk. roku 
2004/2005. Postupne došlo k rekonštrukciám všetkých budov, hygienických 
zariadení, k výmene okien, dverí a vchodových dverí, k prestavbe budovy na 
telocvičňu, k výmene tabúľ a lavíc, k zariadeniu a vybaveniu počítačovej 
miestnosti – 6 PC z projektu Infovek, k zavedeniu rozhlasu a elektronickej 
knižnice. Zlikvidované bolo azbestové zastrešenie medzi budovami a urobilo sa 

plechové zastrešenie. Zateplené boli dva pavilóny. V tomto období došlo aj k prestavbe v školskej jedálni 
a materskej škole. 

V šk. roku 2010/2011 sa riaditeľkou školy stala Mgr. G. Pavelková. V prvých mesiacoch sa 
dokončilo zateplenie a fasáda pavilónu, skrášlil sa interiér celej školy vymaľovaním tried a chodieb. Exteriér 
školy ožil po vysadení okrasných rastlín a stromov. V auguste 2010 sa učitelia školy pustili do tvorby 
nového ŠkVP s názvom „Sme jedno srdce, ktoré rozumie všetkým a všetkému“, keďže dovtedy škola 
vlastný ŠkVP nemala. V tomto roku došlo aj k zriadeniu webového sídla školy, k vytvoreniu loga školy 
a k pripojeniu školy na vysokorýchlostný internet.  

V šk. roku 2011/2012 sa škola zapojila do projektu Vzdelávanie pedagogických zamestnancov 
k inklúzii marginalizovaných rómskych komunít. Vďaka nemu škola získala na 3 roky dvoch asistentov 



učiteľa, dve interaktívne tabule s dataprojektormi, ďalšiu didaktickú techniku a pomôcky na vyučovanie. 
Koncom šk. roka bola ukončená výstavba prírodovedeckého, technického a jazykového laboratória, zakúpil 
sa nový kancelársky nábytok do zborovne, nové stoličky do jedálne, dokončilo sa zatepľovanie budovy 
školy a v hlavnej budove bol  nanovo namaľovaný sokel.  

Počas šk. roka 2012/2013 boli na okná namontované nové žalúzie, zateplila sa budova telocvične, 
v ktorej pribudol aj nový obklad, škola získala vizualizéry a novú ozvučovaciu techniku.  

V šk. roku 2013/2014 došlo k vynoveniu interiéru knižnice, k zakúpeniu skrinkových zostáv na 
prezuvky pre žiakov a k inštalácii skriniek na notebooky v triedach, v ktorých sa nachádzajú interaktívne 
tabule. V čase Vianoc našu školu navštívili zlodeji, ktorí si so sebou odniesli notebooky a spôsobili škodu 
vyčíslenú na 5266,06 €. V dôsledku tejto udalosti došlo k nainštalovaniu zabezpečovacieho systému proti 
vlámaniam vo všetkých pavilónoch školy. 

V šk. roku 2013/2014 boli v telocvični nainštalované nové ochranné siete na okná, bol vynovený 
nábytok v riaditeľni a v kancelárii ekonómky, z projektu Digiškola sme získali ďalšiu interaktívnu tabuľu, 
notebook a 20 tabletov, ktoré žiaci s nadšením využívajú vo vyučovacom procese.  

Poznámka: V úvodzovkách sú uvedené doslovné citácie z kroniky školy. 

 

Pohľad na pavilóny súčasnej školy 
 

 
 

Riaditelia školy 
 



Škola dnes 
 ZŠ s MŠ Lipovce je plnoorganizovanou školou. V šk. roku 2014/2015 má 9 tried v 9 ročníkoch a 

105 žiakov, čo zodpovedá jej kapacite. V materskej škole je 1 oddelenie, ktoré navštevuje 17 detí. ZŠ s 

MŠ zamestnáva 21 pedagogických a nepedagogických zamestnancov.  

ZŠ navštevujú žiaci z obce Lipovce a spádovej obce Šindliar. Škola vzdeláva aj žiakov, ktorí si 

plnia povinnú školskú dochádzku mimo územia SR, a individuálne začlenených žiakov v bežných 

triedach. Pri ich vzdelávaní úzko spolupracuje s Okresnou pedagogicko-psychologickou poradňou 

v Prešove. Uvedeným žiakom je zabezpečená mimoriadna starostlivosť aj prostredníctvom 

pedagogických asistentov a výchovného poradcu.  

Graf vývoja počtu žiakov v histórii školy 

 

 

Kde sa učíme a čo na to využívame... 

Objekt ZŠ s MŠ sa skladá zo štyroch pavilónov, ktoré prešli  rozsiahlou  rekonštrukciou exteriéru 

aj interiéru. Je kvalitne vybavená a plne zodpovedá požiadavkám modernej školy. Kapacitné možnosti 

školy dovolili zriadenie troch odborných učební – počítačovej učebne, špeciálnej učebne IKT a dielne. 

Škola disponuje 5 interaktívnymi tabuľami v triedach a odborných učebniach, počítačmi, notebookmi 

a tabletmi. Žiacka knižnica je vybavená knižničným fondom, ktorý je potrebné dopĺňať a vynovovať. Pri 

škole je telocvičňa a školský areál, v ktorom sa nachádza moderné multifunkčné ihrisko, školská 

záhrada a besiedka s preliezkami a pieskoviskom. Súčasťou školy je aj školská jedáleň.  

Materská škola sa nachádza na prízemí hlavného pavilónu. Jej vnútorné priestory boli  

zrekonštruované a zodpovedajú hygienickým požiadavkám. MŠ disponuje jednou interaktívnou tabuľou, 

notebookom, dataprojektorom, tlačiarňou, televízorom a fotoaparátom. Materská škola využíva aj park, 

ktorý je v tesnej blízkosti školy. 
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Kto sme... 
Základná škola má dostatočný počet kvalifikovaných pedagogických zamestnancov. Na 1. stupni 

pracujú 4 učitelia a na 2. stupni 8 učiteľov. Škola vďaka projektu MRK zamestnáva aj 2 pedagogických 

asistentov, ktorí sú nápomocní na oboch stupňoch vzdelávania. Všetci učitelia a asistenti majú 

vysokoškolské vzdelanie, odbornú a pedagogickú spôsobilosť. Aprobačná skladba učiteľov je 

vyhovujúca, odbornosť vyučovania sa pohybuje okolo 90%. V škole pracuje výchovný poradca, 

koordinátori environmentálnej výchovy, prevencie drogových závislostí a finančnej gramotnosti. Žiakom 

so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami a žiakom zo sociálne znevýhodneného prostredia 

pomáhajú asistenti učiteľa. V škole nepracuje školský psychológ ani špeciálny pedagóg. Pri riešení 

výchovných a vzdelávacích problémov žiakov škola úzko spolupracuje s Centrom pedagogicko-

psychologického poradenstva a prevencie a s Pedagogicko-psychologickou poradňou v Prešove. 



V materskej škole pracujú 2 učiteľky s vysokoškolským vzdelaním 1. a 2. stupňa. Manažment 

školy tvorí riaditeľka školy a zástupca riaditeľky. Zástupkyňa riaditeľky školy pre predprimárne 

vzdelávanie nie je ustanovená z dôvodu len jednej zriadenej triedy MŠ. Širšie vedenie školy tvorí 

výchovný poradca, vedúca MZ, vedúca PK, vedúca ŠJ a ekonómka školy. 

 
Vedúci pedagogickí zamestnanci: 
Mgr. Gabriela Pavelková – riaditeľka školy 
Mgr. Juraj Németh – zástupca riaditeľky školy  
 
Primárne vzdelávanie: 
Mgr. Iveta Rennerová 
Mgr. Milena Horváthová 
Mgr. Monika Dopiráková 
 
Nižšie sekundárne vzdelávanie: 
Mgr. Milada Fojtíková 
Mgr. Sylvia Smolková 
Ing. Miroslav Šimoňák  
Mgr. František Kačo 
Mgr. Miroslava Lendacká (zastupujúca Mgr. Silviu 
Eštočinovú)  
Mgr. Ivana Michalíková (zastupujúca Mgr. Tatianu 
Beharkovú – MD) 
 
Pedagogickí asistenti: 
Mgr. Andrea Tkáčiková 
Ing. Radoslav Pribula 
 
Materská škola: 
Mgr. Simona Novotná 
Bc. Martina Tomčišáková 

Súčasní nepedagogickí zamestnanci: 
 
Ekonómka školy: 
Terézia Šimková 
 
Školník: 
František Šatník 
 
Zamestnanci školskej jedálne: 
Františka Gačová 
Mária Jajčišinová 
 
Upratovačky: 
Mária Molnárová 
Zuzana Kovalíková 

 
 Kolektív nepedagogických zamestnancov školy 

s riaditeľkou školy 

  
Kolektív zamestnancov MŠ 

s riaditeľkou školy 

Kolektív pedagogických  
zamestnancov školy 

 



Do čoho sa zapájame... 

ZŠ s MŠ Lipovce prešla v uplynulých piatich rokoch veľkými zmenami. Všetkými aktivitami školy 
sme sa snažili napĺňať našu predstavu školy tvorivo-humánnej, tzv. otvorenej, kde škola (žiaci 
a pedagógovia) a rodičia tvoria komunitu, ktorá sa častejšie stretáva, kde je vysoká miera tolerancie, 
schopnosť spolupracovať a tvorivo riešiť problémy. Snažili sme sa vytvoriť školu, ktorá neplní len 
výchovno-vzdelávacie ciele, ale poskytuje žiakovi možnosť kultúrneho vyžitia a priestor na rozvoj jeho 
všestranných záujmov.  

Naša škola je zapojená do veľkého počtu národných aj európskych projektov, vďaka ktorým je 
veľmi dobre vybavená technickým prostriedkami, výučbovými materiálmi a informačno-komunikačnými 
technológiami, ktoré skvalitňujú vyučovací proces. 

 Modernizácia vzdelávacieho procesu na základných školách, 
 Moderné vzdelávanie – Digitálne vzdelávanie pre všeobecnovzdelávacie predmety, 
 Elektronizácia vzdelávacieho procesu regionálneho školstva, 
 Vzdelávanie učiteľov základných škôl v oblasti cudzích jazykov v súvislosti s Koncepciou vyučovania 

cudzích jazykov na základných a stredných školách, 
 Vzdelávaním pedagogických zamestnancov k inklúzii marginalizovaných rómskych komunít, 
 Komplexný poradenský systém prevencie a ovplyvňovania sociálno-patologických javov v školskom 

prostredí, 
 Zvyšovanie kvality vzdelávania na základných a stredných školách s využitím elektronického 

testovania, 
 Nové trendy vzdelávania učiteľov anglického jazyka na základných školách, 
 Zvýšenie kvalifikácie učiteľov telesnej a športovej výchovy. 

 
 
Medzi ďalšie 

projekty a súťaže, do 
ktorých sa škola pra-
videlne zapája, patria 
napr. Medzinárodný 
deň školských kniž-
níc, Týždeň hlasného 
čítania, Dentálna hy-
giena, Dopravná vý-
chova – projekt Tak-
tik, Čitateľská sto-
nožka, Stop drogám 
a iným omamným 
látkam, Správaj sa 
normálne, Praveká 
súťaž pre školy, Hravo ži zdravo, Poznaj a chráň, a iné. 

 

V škole pravidelne realizujeme 
tematické dni v rámci oživenia a zatrak-
tívnenia vyučovacieho procesu pre žiakov. 
Spomedzi mnohých spomeňme Deň 
otvorených dverí, Valentínsky športový 
deň, Deň zdravej výživy, Deň vody, Deň 
mlieka, Deň Zeme, Deň otvorených dverí 
na tému „Žiť energiou“, Deň hasičov a iné. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše úspechy... 
Veľkú pozornosť v škole venujeme nadaným žiakom. Zapájame sa do súťaží a predmetových 

olympiád na rôznych úrovniach. Pekné úspechy dosiahli naši žiaci v olympiáde z anglického jazyka, 
dejepisnej olympiáde, matematickej olympiáde a Pytagoriáde, matematickom Klokanovi, matematickej 
súťaži Pangea a olympiáde z geografie či v Botanikiáde. V duchu kalokagatie rozvíjame nielen 
duchovnú, ale aj telesnú stránku našich žiakov, čo dokazujú aj vynikajúce výsledky, ktoré naši žiaci 
dosahujú v súťažiach v stolnom tenise a futbale chlapcov aj dievčat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rovnako sa každý rok zapájame aj do súťaže Recykluj a vyhraj, v ktorej získavame popredné 
miesta v množstve vyzbieraných tetrapakov a Sabi viečok. V kategórii Sabi výrobok už tradične patríme 
medzi „elitu“ umiestňujúcu sa pravidelne na priečkach víťazov. Naše dopravné prostriedky sú ako živé. 
Presvedčte sa na vlastné oči.  

 

Talent našich žiakov rozvíjame aj prostredníctvom bohatej ponuky atraktívnych záujmových 
útvarov rôzneho zamerania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Brána školy otvorená pre všetkých... 

Škola  každoročne organizuje 
karneval, na ktorý si deti  v spolupráci 
so svojimi rodičmi aj starými rodičmi 
pripravujú rôzne masky. Cieľom je 
najviac zaujať, byť kreatívny, ale hlavne  
prežiť spoločné chvíle v kruhu rodiny 
v prostredí školy. Adventný čas si 
pripomíname  podujatím, na ktorom sa 
každoročne stretávajú nielen žiaci, ale aj 
škôlkari a spolu s rodičmi, starými 
rodičmi a učiteľmi tvoria nádherné 
adventné vence, ktoré zdobia školské 
triedy a domovy a vďaka ktorým 
odmeriavajú čas do Vianoc. 

 Najväčším a aj najpopulárnejším podujatím, ktoré škola pravidelne usporadúva, je vianočná 
akadémia. Žiaci sa predstavujú svojimi hudobnými a tanečnými číslami a v scénkach vyzdvihujú  
hodnoty, na ktoré sa v dnešnom pretechnizovanom a skomercionalizovanom svete často zabúda.   

 Pre rodičov, starých rodičov a priateľov 
otvárame brány našej školy, kde všetci majú možnosť 
slobodne nazrieť do všetkých miestností, do 
vyučovacieho procesu a stať sa jeho účastníkom. 
Žiaci ukazujú, čo vedia, učitelia predvádzajú svoje 
majstrov-stvo, metódy, pomôcky a informačno-
komunikačné technológie, ktoré využívajú. Rodičia a 
starí rodičia sadajú do lavíc a spomínajú si na školské 
časy, skúšajú interaktívnu tabuľu, tablet, ba dokonca 
sa na chvíľu stávajú aj učiteľmi.  

Ako poďakovanie našim mamám a babkám 
organizujeme akadémiu ku Dňu matiek, kde žiaci 
s pomocou učiteľov vyjadrujú lásku svojim najbližším 
a najdôležitejším ľuďom.  

Škola každý rok pripravuje aj akadémiu 
zameranú na úctu k starším, na ktorej žiaci 
predvádzajú svoj talent aj našim najstarším.  

 



V škole sa vyučovanie nekončí... 
Na obohatenie a zatraktívnenie vyučovacieho procesu pravidelne podnikáme zaujímavé exkurzie 

a výlety, na ktorých spoznávajú naši žiaci nielen historické, kultúrne a prírodné krásy Slovenska, ale aj 
zaujímavosti zahraničia.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Naši najmenší... 

Materská škola ako súčasť ZŠ s MŠ Lipovce je jednotriednou materskou školou. Deťom 
predškolského veku od 2 do 6 rokov ponúka okrem celodennej starostlivosti aj možnosť poldenného 
pobytu. Výchovu a vzdelávanie poskytuje prostredníctvom školského vzdelávacieho programu s názvom 
„Cestou necestou“.   

Aby sa deti a pedagógovia cítili v zariadení čo najpríjemnejšie, dôraz sa kladie na upravené 
a estetické prostredie. Vzájomne budujeme priateľskú atmosféru medzi deťmi, medzi pedagógmi 
a taktiež medzi prevádzkovými pracovníkmi. K tomu nám dopomáha aj veľmi dobrá spolupráca 
s vedením ZŠ. 

Vzhľadom na prírodné útvary 
v okolí Lipoviec sa materská škola orientuje 
na formovanie detí po stránke estetickej aj 
environmentálnej. U detí prebúdzame 
národnú hrdosť a rozvíjame ich správanie 
v slušnej komunikácii a spoločenskom 
správaní.  

Materská škola veľmi úzko 
spolupracuje so ZŠ Lipovce, MŠ Šindliar, 
OcÚ Lipovce, rodičmi a s RZ pre 
skvalitňovanie a inováciu školy.   

Materská škola 
sa zúčastňuje rôznych 
podujatí, ktoré organi-
zuje ZŠ Lipovce, alebo 
vlastných podujatí a  
akcií.  

 
Sú to napríklad 

tvorivé dielne – tkanie 
kobercov, zber papiera 
a tetrapakov, Deň 
otvorených dverí v ZŠ 
s MŠ Lipovce, program 

Úcta k starším, Deň ovocia, mikulášska diskotéka, vianočná akadémia, karneval, zápis do 1. ročníka ZŠ, 
návšteva obecnej knižnice, návšteva gazdovstva v dedine, Dopravný deň v ZŠ s MŠ Lipovce, Deň 
matiek a Deň otcov, Deň mlieka, Medzinárodný deň detí, rozlúčka s predškolákmi, školské výlety.  

 



 

Verše jubilantke ...  
 

 
Všetko najlepšie, milá lipovská škola! 

 
Dobre sa mi na teba spomína, 
ale všetko sa tak rýchlo míňa. 

Dnes už 50 rokov máš 
a stále na nás spomínaš: 

keď sme prišli do školy prvýkrát 
a vypočítali prvý príklad, 

keď sme prečítali prvú rozprávku 
a zazvonilo na prestávku. 

Čím sme boli starší, 
 boli sme aj múdrejší.  

A to všetko vďaka tebe. Chceme ti popriať 
ešte veľa úspechov a veľa žiakov. Nech sa 
o tebe hovorí nielen v dedine, ale aj široko-

ďaleko, za horami, za dolami. 
 

Martina Imrichová, 6.A 
 

 
Happy birthday 

 
Škola, škola, školička, 
učíš nás od malička. 

V prvej triede sme sa tešili, 
keď sme si aj hračky nosili. 

Teraz, keď sme šiestaci, 
školu stále máme radi. 
Pribudli nám predmety, 

s ktorými je roboty. 
Škola, už 50 rokov máš 
a stále to s nami ťaháš. 

Verím, že to s nami ešte vydržíš 
a ešte nás veľa naučíš. 

 
Andrej Seman, 6.A 

 
 

 
 
 
 

Päťdesiatka, päťdesiatka... 
 

50 rokov naša škola má, 
počas tých rokov múdrosť rozdáva. 

Nech ešte veľa slúži, 
veď si to každý z nás zaslúži. 

V každej triede beží iný predmet, 
počítať, písať každý žiak musí vedieť. 

Básne sa všetci učíme, 
a pochvaly si zaslúžime. 

Na hodine angličtiny slovíčka sa učíme, 
aby sme raz uspeli v Londýne. 

Na dejepise históriu obdivujeme 
a pochopiť sa ju snažíme. 

Telesná výchova nás poriadne ohýba, 
no každý to cez prestávku rozdýcha. 
Do školy sa každé ráno ponáhľame, 

ani za svet si my ju nedáme. 
 

Tatiana Polončáková, Patrícia Majirská, 
7.A 

 
 
 

Škola 
 

Super je tá naša škola, 
stále nás do lavíc volá. 
Čítať, písať učí nás, 

aby sme mohli tešiť vás. 
Školu – tú má každý rád, 

chodí sa do nej vzdelávať. 
My do školy chodíme, 

lebo sa nebojíme. 
Sú tu aj učitelia, 

ktorí sú veľmi dobrí ľudia. 
Niekedy sa tu aj kričí, 

no vždy sa biela vlajka vztýči. 
 

Nikodém Eliáš, Alexander Sivák,  

7.A 



„Bulvár“ pádovými otázkami... 
 

O kom alebo o čom sa v škole šíri najviac klebiet? 
Žiaci: „O učiteľoch, ktorí sú prísni a veľa kričia.“ „O učiteľkách, ktoré sú nové.“ „O chlapcoch (Samo, 
Niko, Šaňo...), ktorí sú beťári, papuľujú a vždy niečo vyparatia.“ „O tom, kto sa komu páči.“ 
Pedagogickí zamestnanci: „O úspechoch, vzťahoch a trapasoch.“ „O lenivcoch, ktorí si zle alebo 
vôbec neplnia svoje povinnosti“ „O tom, kedy budú prázdniny.“ „To by som chcela vedieť, prezraďte 
mi to.“ 
Nepedagogickí zamestnanci: „O našich najmenších v škôlke, ale v dobrom, lebo vedia pobaviť 
svojimi otázkami.“ 

 
Do čoho by si sa nikdy neobliekol v deň odovzdávania vysvedčení? 

Žiaci: „Do teplákov, lebo je to nevhodné.“ „Do sukne, lebo by som pripomínal učiteľku.“ „Do hola, lebo 
by to vyzeralo otrasne.“ „Do chlapčenských šiat, lebo to nie je nič pre mňa a je to na smiech.“ „Do 
obleku – vyzerá to drsne.“ „Nikdy do šiat, lebo v nich vyzerám hrozne.“ „Do plaviek.“ 

 
Kvôli komu alebo čomu by si bol ochotný zaspievať sólo pred celou školou? 

Žiaci: „Kvôli samým jednotkám na všetkých vysvedčeniach.“ „Kvôli dievčaťu, ktoré sa mi páči.“ 
„Zaspievala by som, keby mi hrozilo vylúčenie zo školy.“ „Len keby mi hrozila dvojka alebo trojka zo 
správania.“ „Kvôli 1000 eurám.“ „Zaspieval by som, keby mi dali auto s dielňou.“ 
Pedagogickí zamestnanci: „Kvôli predĺženiu pracovnej zmluvy.“ „Kvôli doživotnej rente.“ „Kvôli 
hotovostnej odmene vo výške minimálne 50 000 eur.“ „Len tak pre seba, keď mi je fajn, pretože rada 
spievam.“ 

 
Kto je najväčšia kočka / najväčší fešák v škole? 

Žiaci: „Jednoznačne pani učiteľka Tkáčiková.“ „Pán učiteľ Pribula.“ „Alžbetka Kušníriková.“ „Marek 
Jajčišin.“ „Rasťo Imrich.“ „Matúš Janiga.“ 
Pedagogickí zamestnanci: „Jednoznačne ujo školník s kosačkou.“ „Naši končiaci deviataci.“ 

 
Pred kým máš v škole najväčší rešpekt a prečo? 

Žiaci: „Pred pani riaditeľkou, lebo je autorita a je šéfka.“ „Pred pani učiteľkou Fojtíkovou, lebo je 
prísna a vie dobre vysvetľovať.“ „Pred pani učiteľkou Horváthovou, lebo minule vyhodila Adelku 
z tanečnej.“ „Pred pánom školníkom, lebo je prísny a kričí.“ „Pred nikým.“ 
Pedagogickí zamestnanci: „Pred nikým, lebo všetkých beriem ako jeden spolupracujúci kolektív.“ 
„Pred pani riaditeľkou, lebo je perfekcionistka.“  
 

Čím ťa škola stále aj po rokoch prekvapuje? 
Žiaci: „Že je každý rok krajšia.“ „Že sa ešte nezrušil školský poriadok.“ „Že som ešte ani raz 
neprepadol.“ „Stále novými učiteľmi.“ „Krásnymi dievčatami a krásnymi učiteľkami.“ 
Pedagogickí zamestnanci: „Že ešte stále sa je čo učiť.“ „Že ešte nezrušili násobilku a vybrané slová.“ 
„Vynaliezavosťou našich žiakov.“ „Čo všetko sa niekomu prepečie.“ 

 
Čo si predstavíš pod pojmom „dokonalý deň v škole“? 

Žiaci: „Keď nedostanem štvorku ani päťku.“ „Keď by sme museli roztrhať všetky knihy.“ „Neučíme sa 
a dostávame jednotky len tak.“ „Keď má pani učiteľka narodeniny a prinesie nám tortu.“ „Prídem do 
školy a tam všetky dievčatá v plavkách.“ „Je metelica a učitelia sa nemôžu dostaviť do školy.“ 
Pedagogickí zamestnanci: „30.6. – konečne leháro.“„Sadnem si do zadnej lavice, popíjam kávu 
a pozorujem vyučovanie.“ „Taký je každý deň v škole.“ „Žiaci neprišli do školy.“ „Keď vyriešime 
problém, ktorý vznikne.“ „Ak naši žiaci úspešne reprezentujú našu školu.“ 
Nepedagogickí zamestnanci: „Môcť sa vrátiť do škôlky a zažiť tam zábavný deň.“ 

 
Koho by si označil za najdôležitejšieho človeka v škole a prečo? 

Žiaci: „Pani riaditeľku, lebo riadi školu, je slušná a pekná.“ „Pána školníka Feriho, lebo upratuje 
a dozerá na všetko.“ „Pani kuchárku, lebo dobre varí.“ „Pani upratovačky, lebo po nás upratujú 
bordel.“ „Seba, lebo nejakého blbca vždy treba.“ 
Pedagogickí zamestnanci: „Pána školníka, lebo otvára školu a o všetkom vie.“ „Pani riaditeľku pre jej 
manažérske schopnosti.“ 


